derecede madde üzerindeki hakimiyetini artırdığını, kendisini kuşatan varlık
ve nesneler arasında kendi kendini tanıdığını ve bu şuurlaşma gereğince
faaliyetlerine bir yön verdiğini ve fikirler âleminde kendi yerini bulduğunu
ifade etmektedir.6 İnsanı insan yapan isteme, korunma ve düşünme
güçlerinin ancak çalışma sayesinde faaliyete geçeceğini ve kişiyi
geliştireceğini savunan Râgıb el-İsfahânî’ye (ö. 502/1108) göre, âtıllaştığı ve
tembelleştiği zaman insan sadece insanlığından değil, canlılara mahsus
(hayvanî) hususiyetlerinden de uzaklaşmakta ve mevtâ cinsinden
sayılmaktadır.7

Yaşam mücadelesini tabiattan hazır şekilde faydalanmak suretiyle
kazanan diğer canlılardan farklı olarak insan, hayatını idame ettirebilmek
için zorunlu olan beslenme, giyinme, barınma ve korunma gibi temel ve aslî
ihtiyaçlarını bile, çalışarak karşılamak durumundadır.8 Şeybânî’nin (ö.
189/805) de ifade ettiği gibi, insanoğlunu çalışmaya iten başlıca sâik,
yiyecek, içecek, giyecek ve mesken gibi dört unsur olmaksızın
yaşayamayacak şekilde yaratılmış olması ve bu ihtiyaçları karşılamadığı
takdirde telef olmaya mahkum olduğu gerçeğidir.9

Hayvanların deri, yün, kıl, tüy vb.

paylaşan Mâverdî’nin (ö. 450/1058) de belirttiği gibi, bu özellikleri
dolayısıyla insan kaçınılmaz olarak toplum ve cemiyetler halinde yaşamaya
mahkumdur.16

Mesleklerin bir sosyal varlık olan insanın toplum hayatındaki yaşamını
sürdürebilmesi için zorunluluğu dolayısıyladır ki, İmam Şâfiî, Ahmed b.

İslâm’ın zikredilen medeniyetlerden ayrılan bu yönüne dikkat çeken Bîrûnî
(ö. 453/1061), mesleklerin hiyerarşik kökeninin, çeşitli toplumlarda tesis
edilen katı toplumsal ve dinî tabakalarla doğrudan ilgili olduğunu
vurgulamaktadır.123

İslâm’da gerek sınırları katı bir şekilde belirlenmiş sosyal ve toplumsal
sınıflardan, gerekse bu sınıflar içine hapsedilmiş belirli meslek kollarından
bahsedilemeyeceği gibi, meslekler hiyerarşisinde de katı ve zorunlu bir
sıralama söz konusu değildir.